

VALKAS VĒSTIS



Nr. 1 (10)
2009. gada 13. februāris

Ļausimies svētkiem!



Valentīndienas svinēšana ir viena no jaunākajām svētku tradīcijām Latvijā, iedibinājusies tikai 90-ajos gados, taču daudzviet pasaulē

Valentīndienu 14.februārī svin jau sen.

Ir vairākas leģendas par to, kas īsti bija šis noslēpumainais Valen-

tīns, bet tas, ka Valentīns bija mīlētāju aizbildnis - tā ir aksioma, kas vairs nav jāpierāda. Ir pieņemts, ka tas vienkārši tā ir. Ir cilvēki, kuri šos svētkus neatzīmē, uzskatīdami tos par svešiem Latvijai, tomēr arī piekritēju ir daudz. Un nav jau īsti argumentu, kāpēc nesvinēt tādus jaukus, sirsnīgus svētkus, jo mīļuma nekad nebūs par daudz. Ir jauki iepriecināt mīlo cilvēku ar kādu interesantu dāvanīņu, kādu patīkamu pārsteigumu. Valentīndienas dāvanu simbols ir sirds. Vai tā ir sirds veida apsveikuma kartiņa, konfekte, medaljons, mīļš smaids vai paša mīlošā sirds - tas dāvinātāja ziņā. Galvenais - lai otrs cilvēks kļūst laimīgāks. Saka, ka ir liela laime, ir sīkas laimītes, bet vispareizāk būtu teikt, ka laime nav mērāma reālās mērvienībās, laime ir īpaša sajūta, ko grūti pateikt vārdos.

Un tā kā dots devējam atdodas, šo īpašo sajūtu mijiedarbībā arī pašī sev būsīm dāvājuši skaistus svētkus. Kaut svētki paies, tie paliks atmiņā un varbūt turpmāk arī ikdienā būsīm mīļāki un sirsnīgāki viens pret otru. Un tas ir īpaši svarīgi tagad, kad dzīve kļuvusi skarbāka un ikkatram nepieciešama sapratne un atbalsts.

Un tāpēc ļausimies atvērt sirdžu svētkiem, vairāk smaidīsim un teiksim mīļus vārdus. Jauku Valentīndienu!

Valkas pilsētas domes priekšsēdētāja Unda Ozoliņa

Domes ziņas

✓ No februāra Valkas pilsētas domē darbojas „karstais telefons” - 6 47 22203. Uz šo telefona numuru iedzīvotāji var zvanīt un ziņot par dažādām aktuālām problēmām. Visi zvani uz karsto telefonu tiks pierēģistrēti. Tas nozīmē, ka pēc savas problēmas izklāsta, ziņotājam ir jānosauca arī savs uzvārds. Šāda telefona izveides mērķis - operatīvāk reaģēt uz notiekošo pilsētā, noskaidrot problēmas iemeslus un meklēt risinājumus. Ja kāda konkrētā problēma būs aktuāla vairākiem valcēniešiem, skaidrojums būs lasāms Valkas pilsētas mājas lapā www.valka.lv.

✓ Ceturtdien, 12. februārī, pēc Valkas pilsētas domes priekšsēdētājas Undas Ozoliņas aicinājuma, Valkas domē tikās visi topošā Valkas novada pašvaldību priekšsēdētāji, bāriņtiesu priekšsēdētāji un skolu direktori. Tikšanās mērķis bija - diskusija par bāriņtiesu struktūru novadā un Valkas rajona padomes Izglītības pārvaldes vadības ziņojums par skolu finansēšanas modeli pēc 01.09.2009.

✓ Valkas pilsētas domes priekšsēdētāja Unda Ozoliņa LR Tieslietu ministram un Tiesu sistēmas politikas nodaļas vadītājam ir nosūtījusi vēstuli par Zemesgrāmatu nodaļu teritoriālo piekritību pēc administratīvi teritoriālās reformas. Vēstulē ir izteiktas bažas par to, vai zemesgrāmatu jomā pēc reformas tiks nodrošināts galvenais mērķis un uzdevums - efektīva pakalpojumu pieejamība. Valkas zemesgrāmatu nodaļas pastāvēšana ir svarīga, jo arī pēc reformas pabeigšanas ir jānodrošina sabalansēta un vienmērīga reģionālā attīstība un zemesgrāmatas pieejamība visiem reģiona iedzīvotājiem un sabiedrība nedrīkst just negatīvas pārmaiņas.

✓ Valkas pilsētas domes priekšsēdētāja Unda Ozoliņa LR Zemkopības ministram un Pārtikas un veterinārā dienesta (PVD) ģenerāldirektoram ir nosūtījusi vēstuli par iespējām saglabāt PVD Valkas pārvaldes atrašanās vietu Valkā un līdz ar to arī darbvietas. Vēstulē tiek paustas

bažas par iespējamo PVD Valkas pārvaldes likvidāciju. Ozoliņa vērs ministra un PVD ģenerāldirektora uzmanību uz to, ka šāda rīcība nebūt neuzlabos dienesta darbu, jo tiks radītas papildus neērtības dienesta klientiem un tas nozīmē, ka Valkas rajona klientiem pieaugs izmaksas, dažādu darījumu kārtošana ar PVD.

✓ Izvērtējot patreizējo situāciju un ņemot vērā ierobežoto finansējumu, arī Valkas pilsētā līdzekļu ekonomijas nolūkos, ir samazināts ielu apgaismojuma režīms. Izvērtējot katru konkrēto ielu, tika nolemts samazināt apgaismojumu mazāk nozīmīgās un noslogotās ielās. Krustojumos, sabiedriski svarīgākās un satiksmei būtiskās vietās apgaismojums tiek atstāts iepriekšējā režīmā. Atstājot apgaismojumu katrā otrajā laternā, pašlaik tas ir samazināts Varoņu, Tālavas, Poruka, Oškalna, Dārza un Cimzes ielās. Nedaudz apgaismojums tiks samazināts arī Luģažu laukumā.

✓ Pašvaldību ļoti uztrauc valdības lēmums - ievērojami samazināt finansējumu autoceļu uzturēšanai. Ja citus gadus ceļu fonda līdzekļu apjoms pieauga un tas tika izmantots ielu sakārtošanai un remontiem, tad par šogad piešķirto finansējumu, nopietnus ielu seguma remontus nevarēsīm veikt.

✓ Turpinās darbs pie Igaunijas - Latvijas programmas projekta "IAVV - Increasing the Attractiveness of Valga - Valka" (Valgas - Valkas pilsētu atraktivitātes uzlabošana) īstenošanas. Projekta aktivitātes ir vairāk vērstas uz tūrisma objektiem. Pašlaik darba grupa aktīvi strādā pie tūrisma norāžu un ledus halles idejas izstrādes.

✓ No 6.līdz 8.februārim Starptautiskajā izstāžu centrā Ķīpsalā notika 16. Starptautiskais tūrisma gadatirgus "Balttour 2009", kas tradicionāli apmeklētājiem kalpo kā ceļvedis un palīgs ceļojumu izvēlē un īstenošanā. Valkas rajonu šajā tūrisma gadatirgū kopējā Vidzemes stendā pārstāvēja Valkas tūrisma informācijas birojs.

Kas slēpjas zem nosaukuma – NOVADS

Šā gada 6.jūnijā pašvaldību vēlēšanās Latvijā pirmo reizi notiks balsošana par novadu deputātiem. It kā nav nekāds jaunums, ka valstī notiek pašvaldību reforma, tomēr daudziem cilvēkiem nav saprotams, kas īsti slēpjas zem nosaukuma "novads", tādēļ "Valkas Vēstis" sniedz nelielu informāciju par jaunveidojamo Valkas novadu.

Valkas novada sastāvā ietilps Valkas pilsēta, Ērgemes pagasts, Kārķu pagasts, Valkas pagasts, Vijciema pagasts un Zvārtavas pagasts.

Novada kopējā teritorijas platība ir 908 km² ;

iedzīvotāju skaits - 10678 (uz 14.01.2009.);

vēlētāju skaits - 7821 (uz 14.01.2009.).

Novada domē jāievēl 15 deputāti.

Novada administratīvais centrs atradīsies Valkā, bet pašreizējo pagastu teritoriju saimniecisko dzīvi uz vietām organizēs pagastu

pārvaldes, kuru vadītājus iecels jaunievēlētā novada dome. Pagastu pārvaldēs tāpat kā līdz šim būs iespējams iesniegt iesniegumus, saņemt nepieciešamās izziņas, nokārtot maksājumus, risināt citus jautājumus. Novadā apvienotie novada pagasti un novada pilsēta saglabā pirms apvienošanās esošo nosaukumu un teritoriju. Novada dome pārņemto iepriekš pastāvošo pašvaldību saistības.

Novadam būs vienoti finanšu resursi un par to izlietošanu novada vienmērīgai un stabilai attīstībai lems novada domes deputāti. Viens no novada priekšrocībām būs - vienots finansējums, kas dos iespēju īstenot lielākus un vērienīgākus projektus, piemēram ūdenssaimniecības, vides un citus. Katrai pašvaldībai nebūs jāraksta savs projekts, uz dažādiem Eiropas struktūrfondu līdzekļiem varēs startēt ar vienotu projektu.

Dzirdētas bažas, ka pagastos kaut kas tiks likvidēts novadu izveidošanas dēļ. Valkas novada apvienošanās projekts neparedz pasliktināt novada iedzīvotāju dzīves

kvalitāti saistībā ar pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem. Tieši otrādi - viens no būtiskākajiem novada izveidošanas principiem ir - saglabāt pašvaldībā pirms apvienošanās sniegtos pakalpojumus, ja pēc tiem ir pieprasījums. Izveidojot novadu, vairāk pieejami būs kvalificēti speciālisti - jurists, ekonomists, finansists, personāla speciālists, teritorijas un attīstības plānotājs, projektu vadītājs un citi, tādējādi nodrošinot mūsdienīgu pašvaldības pārvaldi, strādājot vienā komandā.

Valkas novads ir to vidū, kas jau tagad ir saņēmis valsts atbalstu reformas veikšanai - tās ir mērķdotācijas katrai pašvaldībai 200 tūkstošu latu apmērā, kas paredzēti infrastruktūras attīstīšanai un jau ir ieguldīti izglītības, kultūras un vides sakārtošanas objektos.

Valkas rajona Valkas pilsētas un Ērgemes, Kārķu, Valkas, Vijciema, Zvārtavas pagastu pašvaldību apvienošanās projekts ir aplūkots Valkas pilsētas mājas lapā www.valka.lv, sadaļā „Pilsētas dome” - „Projekti”.

Krīzes un pārmaiņu laiks



Šogad pirmo reizi pie lasītājiem dodas "Valkas Vēstis". Par budžeta pieņemšanu, izdevumu samazināšanu pilsētas domē, šī gada plāniem, risināmajām problēmām un citām aktualitātēm intervija ar Valkas pilsētas domes priekšsēdētāja Undu Ozoliņu.

Ir sācies jauns Valkas pilsētas pašvaldības darba gads. Kā veiciet ar gada galvenā pamatdokumenta - budžeta pieņemšanu?

U.Ozoliņa: Kā katru gadu, pie Valkas pilsētas pašvaldības 2009.gada budžeta sākām strādāt savlaicīgi - jau pagājušā gada oktobrī, taču tas tika pieņemts tikai šā gada 26.janvāra domes sēdē. Budžetu saplānot bija ļoti grūti, jo finanšu līdzekļi pašvaldībai šim gadam kopumā ir samazināti par vairāk kā 25%. Neskatoties uz strauji samazināto ieņēmumu prognozi, pašvaldībai ir jāturpina veikt likuma „Par pašvaldībām” 15.pantā noteiktās funkcijas.

Mēs visi zinām, ka valstī ir sarežģīta un strauji mainīga ekonomiskā situācija. Kā šādos apstākļos praktiski notika budžeta sagatavošana un pēc kādiem principiem tika sadalīti finanšu līdzekļi?

U.Ozoliņa: Vispirms iestāžu un nodaļu vadītāji iesniedza savus 2009.gada budžeta pieprasījumus. Saliekot visas vajadzības kopā, veidojās nepieciešamā summa. Par pamatu ņēmām Valsts kases prognozi uz novembra sākumu, un vadoties pēc tās, mazinājām pieprasījumus, kas allaž ir lielāki par to, ko varam atļauties. Jāsaka, ka šogad nodaļas un iestādes nebija savus pieprasījumus veidojušas pārāk optimistiskus. Tās bija reālas vajadzības, bez liekiem tēriņiem. Visi budžeta pieprasījumi kopā ar nodaļu un iestāžu vadītājiem tika izanalizēti un rezultātā pirmais budžeta salikums bija sagatavots jau novembra beigās. Izskatījās, ka būs jau atraduši to „gala ciparu” un decembra beigās varēsīm budžetu pieņemt.

Taču viss strauji mainījās. Mainījās valstī, Eiropā, visā pasaulē. Ekonomiskā krīze, kas Ameriku bija skārusi jau pirms gada, kā milzīgs cunami vilnis vēlās pāri arī Latvijai. Nebūtu pareizi uzskatīt, ka tikai Latvijā ir ekonomiskā krīze, bet pārējās valstīs ekonomika plaukst un zeļ. Tas nebūt tā nav. Varētu rasties jautājums - kāpēc tad Latvija pirmā bija spiesta doties pēc palīdzības pie Starptautiskā valūtas fonda? Vairāk tāpēc, ka Latvija ātrāk saprata, ka pirmajiem ir lie-

lākas cerības finansiālo palīdzību saņemt? Jo nu jau zināms, ka šobrīd arī citas valstis, ja tā var teikt, stāv rindā pie šī fonda. Iepriekšējos gados Latvijas valsts un arī iedzīvotāji, aizņemoties gāja „uz visu banku”, jo vienlaikus tā bija iespēja straujāk attīstīties, iedzīvotājiem iegādāties mājokļus, valstij veikt investīcijas. Vairāk tieši tāpēc mēs agrāk izjutām visas, ar ekonomisko lejupslīdi saistītās grūtības.

Šo notikumu rezultātā, pēc Saeimas 12.decembrī pieņemtajiem lēmumiem, mums nācās pilnīgi no jauna sākt strādāt pie budžeta, jo tas tika dramatiski samazināts vēl vairāk. Ļoti smagās sarunās centāmies saprast, no kā varam atteikties, no kā - nevaram, ko varam darīt savādāk (optimizēt).

Par budžeta sastādīšanas principiem.

U.Ozoliņa: Viens no pamatprincipiem bija - vadoties no tā, kādas funkcijas pašvaldībai ir jāveic, nenolikvidēt kādu nozari pilnībā. Apzinoties smago ekonomisko situāciju, kas skars lielu daļu mūsu iedzīvotāju, otrs pamatprincips bija - nesamazināt sociālos pabalstus. Tā ir vienīgā budžeta sadaļa, kas netika mazināta, jo palielinoties bezdarbam arvien vairāk cilvēkiem būs vajadzīga sociālā palīdzība. Šis tiešām būs izdzīvošanas gads, jo visās pārējās budžeta sadaļās ir mazināta gan atbildība par darbu, gan saimnieciskie un uzturēšanas izdevumi. Diemžēl samaksa par elektrību un apkuri nemazinās, ceļi, skolas un pirmsskolas izglītības iestādes ir jāuztur. Turpmāk pašvaldībā katru mēnesi ļoti stingri kontrolēsim visus izdevumus - vai kādā nodaļā vai iestādē netiek pārtērēti budžeta līdzekļi, lai jau pirmajā pusgadā neiztērētu visam gadam plānoto finansējumu.

Vai tiks veikti organizatoriski pasākumi izdevumu samazināšanai un kādā veidā šī „jostas savilkšana” iespaidos domes iestādēs un nodaļās strādājošos?

U.Ozoliņa: Jā, vairākās domes nodaļās tiek optimizēti strādājošo darbs, gan uzliekot darbiniekiem papildus pienākumus, gan mazinot slodzes (ja kāds amats nav tik noslogots). Vislielākās izmaiņas pašlaik skar Pilsētas teritorijas apsaimniekošanas nodaļu. Vadoties no tā, ka tāds finansējums, kāds bija nepieciešams iepriekšējās struktūras uzturēšanai, turpmāk mums nebūs pieejams, ir izveidots pilnīgi cits pilsētas teritorijas apsaimniekošanas modelis. Nodaļā ir izveidotas 10 jaunas štata vietas ar amata nosaukumu - strādnieks. Šie darbinieki pilsētas teritorijas sakopšanā strādās 8 stundas dienā un veiks ļoti dažādus darbus, atkarībā no laika apstākļiem un nepieciešamības. Protams, ir nelielas bažas par to, vai visu varēs savlaicīgi paveikt, it īpaši ziemas periodā, ja pēkšņi būs liels sniega daudzums, kas īsā laikā ātri jāsakopj. Tāpēc jau iepriekš atvainojamies iedzīvotājiem un aicinām būt saprotošiem, jo šāda lēmuma pieņemšana var radīt zināmas ne-

ērtības. Mēs centīsimies darbus veikt iespējami operatīvi. Savukārt vasarā ar 10 strādniekiem pietiks un darbus varēs paveikt. Līdz ar brigādes izveidošanu pilsētā vairs nav štata vienību „sētnieks”. Jaunizveidotajā strādnieku brigādē darbosies daļa bijušo sētnieku - tie, kuri ir bijuši čaklākie un darbīgākie, kuri sevi ir pierādījuši kā īstus darba rūkus, kuriem rūp gan darba kvalitāte, gan pilsētas skaistums. Diemžēl darbs bija jāuzsaka daļai sētnieku. Pirmkārt tie bija darbinieki, kuri darbu nodaļā sākuši salīdzinoši nesen, kā arī tie, kuriem līdz šim ir bijuši aizrādījumi par nekalitatīvu darbu, par neierašanos darbā, par amata aprakstā minēto pienākumu neveikšanu. Jāsaprot arī, ka salīdzinājumā ar iepriekšējo sētnieku darba slodzi, strādnieku darbs būs smagāks un dinamiskāks, kas ne katram pensijas vecuma cilvēkam būs pa spēkam.

Taču tas ir tikai reorganizācijas sākums, jo ir skaidrs, ka pie pašreizējā finanšu līdzekļu daudzuma mums ir rūpīgi jāizvērtē katra darbinieka funkcijas un veicamo darbu apjoms. Jau decembrī tika izveidota pašvaldības administrācijas un nodaļu reorganizācijas darba grupa. Tās uzdevums ir izstrādāt priekšlikumus pašvaldības pārvaldes un darba optimizācijai. Vispirms darba grupa izvērtēja, kuras no struktūrām tiešā veidā neveic pašvaldības funkcijas. Saskaņā ar likumu, mājokļu apsaimniekošana nav pašvaldības funkcija. Darba grupas priekšlikums ir reorganizēt domes Nekustamo īpašumu apsaimniekošanas nodaļu, uz tās bāzes izveidojot pašvaldības sabiedrību ar ierobežotu atbildību (SIA). Tā nodarbotos ar Valkas pilsētas dzīvojamo māju un citu pašvaldībai piederošu nekustamo īpašumu un ēku apsaimniekošanu un pārvaldīšanu. Lēmums par to vēl nav pieņemts, deputātiem jautājums tiks nodots izskatīšanai februāra mēnesī un visticamāk, ka februāra beigās jau tiks pieņemts lēmums par to, kādā veidā notiks šī reorganizācija.

Vai pārmaiņas gaidāmas arī domes administrācijas darbā?

U.Ozoliņa: Pagājušā gadā dažos plašsaziņas līdzekļos izskanēja ziņa, ka Valkas pilsētas domē pieņems darbā vēl vienu juristu. Diemžēl līdzekļu trūkuma dēļ konkursa kārtībā izraudzītajam juristam šo darba vietu bijām spiesti atteikt, kaut arī jurista darba apjoms pieaug ar katru dienu. Pašlaik šī darba vieta paliek vakanta, bez finansējuma un tāpat kā līdz šim, darbu turpina viens jurists ar ļoti lielu darba apjomu un slodzi.

Protams, ka līdz ar kādas funkcijas nodalīšanu, attiecīgi samazināsies darba slodze un veicamo darbu apjoms arī citiem administrācijas darbiniekiem. Tas nozīmē, ka dažādas reorganizācijas lietas turpināsies. Tajā pašā laikā ir darbinieki, kuriem darba slodze pieaug, jo katru otro nedēļu pašvaldībām būs jādod valstij dažādas finanšu atskaites par padarīto, par iztērētajiem un plānotajiem līdzekļiem. Līdz šim

šādas atskaites tika gatavotas tikai reizi mēnesī. Taču tas nozīmē, ka par šo vai kādu citu papildus pienākumu darbinieki saņems papildus samaksu. Katram darbiniekam ir jāsaprot, ka būs jāpieņem jaunie noteikumi un jāstrādā vēl intensīvāk par pašreizējo algu. Tāpat katram darbiniekam būs jāizvērtē savas spējas un prasmes, jo iespējams, ka būs jāveic arvien vairāk citu darba pienākumu, īpaši pēc pašvaldību vēlēšanām, kad būs jāstrādā jaunā struktūrā - novadā. Tas pats attiecas arī uz darbinieku aizvietošanu atvaļinājuma laikā, par ko netiks veiktas nekādas piemaksas. Darbinieku slimības gadījumos, visticamāk, ka daļa darbu paliks nedarīta, tiks paveikti tikai paši steidzamākie un neatliekamākie darbi, kas jāpaveic noteiktos termiņos. Tāpat darbiniekiem ir jābūt gataviem vajadzības gadījumā pārslēgties uz citu darba specifiku un jomu brīdī, kad pašvaldībai tas ir nepieciešams.

Jāņem vērā, ka pilsētas domes administrācijā vismaz tuvākā gada laikā pilnīgi noteikti nebūs papildus vakances vai jaunas darba vietas. Patreizējā finanšu situācija mūs ir iesviedusi „nežēlīgajā kapitalismā”.

Arī pašvaldībām dots uzdevums samazināt atbildības par darbu par 15%. Vai tas tiks izpildīts?

U.Ozoliņa: Jā, šis ir sarežģīts jautājums un diemžēl mēs esam neizdevīgā situācijā. Valkas pilsētas domes sistēmā pavisam strādā 369 darbinieki, no kuriem 149 darbinieki (jeb 40%) saņem minimālo algu. 86 darbinieki (jeb 23%) saņem mazāk par Ls 360,-. Tas nozīmē, ka saskaņā ar likumu, 63% darbinieku atbildību par darbu nedrīkst samazināt. Savukārt visiem pārējiem (37%) ir jābūt tādām atbildības samazinājumam, lai kopumā būtu par šiem 15% mazāk. Domes administrācijai atbildības samazinājums šinī gadā ir par 15,4%.

Darba vietas samazinās it visur. Arī Valkas iestādēs un uzņēmumos. Piemēram, tirdzniecības centra „ELVI” darbinieki visi kļūs par bezdarbniekiem...

U.Ozoliņa: Ir ļoti sāpīgi un smagi, ka daudzviet pilsētā, ne tikai pašvaldībā, tiek samazinātas darba vietas. Uztrauc TC „ELVI” liktenis, tas bija negaidīts trieciens. Lai gan likums paredz, ka šādos gadījumos darba devējam mēnesi iepriekš ir jābrīdina ne tikai Nodarbinātības valsts aģentūra, bet arī pašvaldība, mēs šo informāciju saņēmām no baumām pilsētā. Tikai pēc tam, kad pašvaldība sāka interesēties par notiekošo, saņēmām oficiālu vēstuli - paziņojumu par darba vietu samazināšanu. Ļoti ceram, ka ēkas īpašniekam tuvākā laikā izdosies atjaunot kādu darbību šinī kompleksā un cilvēkiem atkal būs darba vietas. Tajā pat laikā priecē fakts, ka, neskatoties uz patreizējo ekonomisko situāciju, ir uzņēmēji, kuri plāno savu darbību, kaut ne daudz, bet tomēr paplašināt un pārstrukturēt, tādējādi saglabājot esošās un radot jaunas darba vietas. Esmu tikusies ar SIA „Valdis”, kuri sola bijušajā „ELVI”

atjaunot darbību 3 - 4 mēnešu laikā ar citu operatoru.

Mums vēl vairāk ir jādomā, kā atrast un izveidot ko jaunu. Cik vien būs mūsu spēkos, strādāsim pie tā, lai darba vietas netiktu mazinātas un meklēsim iespējamus variantus jaunu darba vietu veidošanai pilsētā.

Naudas trūkuma dēļ taču nenolaidīsiet rokas? Vai arī bez tūlītēja finansējuma nākotnes vārdā kaut kas tiks darīts jau tagad?

U.Ozoliņa: Viena no šī gada prioritātēm būs aktīvs darbs pie projektiem. Pašlaik notiek 3 projektu īstenošana. Igaunijas - Latvijas programmas projekta „IAVV - Valgas un Valkas pilsētu atraktivitātes uzlabošana” ietvaros tiks sagatavota tehniskā projekta dokumentācija Valkas - Valgas kopējam tūrisma apmeklētāju centram un ledus hallei, izstrādāts skiču projekts pazemes bunkurim, veikta tilta un slūžu būvniecība (Sēlijas ielā), labiekārtoti Pedeles krasti, izveidotas jaunas tūrisma kartes, bukleti un norādes. Pašvaldības investīciju projekta „Valkas pilsētas kultūras nama renovācija” kopējās izmaksas 2009.gadā ir Ls 717 485,- no tām valsts budžeta dotācija Ls 502 239,- domes finansējums Ls 215 245,-. Projekta ietvaros ēkas rekonstrukcijas 1.kārtas darbi notiek bēniņos, lielajā zālē un balkonā. Kohēzijas fonda projekta „Īdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Valkā” I kārtas ietvaros norit ūdens sagatavošanas iekārtu izbūve.

Ir saņemta ziņa par tikko kā apstiprinātajiem 2 projektiem, kuru īstenošana vēl nav uzsākta. Viens no tiem ir ERAF aktivitātes „Pirmskolas izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centros” projekts „Valkas pilsētas pirmskolas izglītības iestādes „Pasaciņa” infrastruktūras attīstība” ar kopējām izmaksām Ls 212 967,- no tām ERAF finansējums Ls 167 006,- valsts budžeta dotācija Ls 11 789,- domes finansējums Ls 34 172,-. Otrs ir ERAF aktivitātes „Kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei atbilstoša materiālās bāzes nodrošināšana” projekts „Dabas zinātņu kabinetu labiekārtošana Valkas ģimnāzijā” ar kopējām izmaksām Ls 98 392,- no tām ERAF finansējums Ls 83 633,- valsts budžeta dotācija Ls 5904,- domes finansējums Ls 8855,-.

Vairāki projektu pieteikumi ir iesniegti un tiem notiek vērtēšana. ERAF aktivitātē „Satiksmes drošības uzlabojumi apdzīvotās vietās ārpus Rīgas” ir iesniegti divi projekti: „Rīgas un Zemgales ielu krustojuma rekonstrukcija Valkā” un „Poruka ielas rekonstrukcija Valkā”. Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumenta programmā „Pārrobežu sadarbība” iesniegts projekts „Valkas un Valgas pilsētu kopējās mākslas vides attīstība”, kurā paredzēta Valkas Mākslas skolas rekonstrukcija un daudzveidīgi abu dvīņu pilsētu mākslas pasākumi. Vēl ERAF aktivitātē „Izglītības iestāžu informatizācija” ir iesniegts projekts „Valkas pamatskolas informatizācija”.

(Turpinājums 3. lpp.)

(Sākums 2. lpp.)

Taču darbs pie jaunu projektu pieteikumu gatavošanas nav apstājies. Pašlaik iesniegšanai tiek gatavoti 4 projektu pieteikumi. Viens no tiem ir ERAF aktivitātes „Tranzītielu sakārtošana pilsētu teritorijās” projekts „Tranzīta maršruta ielu rekonstrukcija Valkas pilsētā”. Divi ir pašvaldības investīciju projekti: „Valkas pilsētas kultūras nama renovācija” (turpinājums) un „Valkas pilsētas starptautiskā studiju centra izveide” (turpinājums). Savukārt Igaunijas -

Latvijas programmai tiek gatavots projekta pieteikums „Pārrobežu sadarbība izglītībā”.

Kā naudas trūkums ietekmēs Valkas tradicionāli aktīvo kultūras dzīvi?

U.Ozoliņa: Šī gada kultūras pasākumu plānu plānojām ļoti rūpīgi. Tajā ir atstāti tikai lielākie un tradīcijām bagātākie pasākumi - Labdarības robežtirgus, Valkas - Valgas pilsētu svētki, rokfestivāls „Border-rock”, Starptautiskā pierobežas kultūras nedēļa un teātru festivāls „Tālvils”. Šogad izpaliks

J.Cimzes Valkas Mūzikas skolas organizētais Jauno zvaigzņu festivāls, kas, tāpat kā pierobežas kultūras nedēļa, turpmāk notiks reizi divos gados. Organizējot jau pieminētos šī gada kultūras pasākumus, nevaram iedzīvotājiem solīt ko ļoti vērienīgu. Nebūs salūtu un pasākumu noslēgumu balles. Arī pasākumu scenārijos vairāk būs tādas aktivitātes, kas maksā mazāk. Lai gan atlīdzība ir samazināta arī visiem kultūras nama pašdarbības kolektīvu vadītājiem, kolektīvi turpina ak-

tīvi darboties un, tāpat kā līdz šim, priecēs valcēniešus un pilsētas viesus dažādos pasākumos.

Jūsu ieteikumi un vēlējumi Valkas cilvēkiem šajā pārbaušanas laikā.

U.Ozoliņa: Grūti un smagi tagad ir visiem. Nezaudēsim mieru un veselo saprātu, jo panikas apstākļos vispār neko nevar izdarīt. Ja pienāk brīdis, kad ir pavisam slikti, apsēdīsimies, mierīgi padomāsim un meklēsim citus variantus. Saka, ka krīze ir arī jaunu iespēju laiks. Varbūt

nāksies izvērtēt līdzšinējo dzīvi, saņemt drosmi un mainīt to par 180° un rezultātā tas būs tieši tas, kas vajadzīgs.

Novēlu katram atrast, saskatīt kaut ko, par ko priecāties. Mājās, ģimenē, dabā, grāmatās, līdzcilvēkos. Saprotu, ka ne visi cilvēki ir cīnītāji un tieši šo cilvēku ir visvairāk žēl. Protams, pašvaldība palīdzēs savu iespēju robežās, bet arī ar labu vārdu un uzmunrinājumu mēs varam palīdzēt viens otram. Saka, ka daļa bēda ir pusbēda, tāpēc atbalstīsim viens otru!

Dažādu notikumu fotokaleidoskops



„Valkā viesojas „City Twins” asociācijas dalībnieki



Viesojoties Zviedrijā, valcēnieši pārrunāja iespējas iesaistīties zviedru fonda finansētajā projektā par veselīgu novecošanu un dzīves kvalitātes uzlabošanu



Noslēdzies Valkas pilsētas 2009.gada atklātais čempionāts basketbolā vīriešiem, medaļas saņem pirmo trīs vietu ieguvēji - „Smiltenes pagasts”, „Pepi Rer” un „Valkas ģimnāzija”



Noslēdzies Valkas pilsētas domes Starptautiskais fotokonkurss, balvu saņem viens no konkursa dalībniekiem Edgars Maļcevs



Viens no vārtu gūšanas momentiem 23.janvāra spēlē „FK Valka - Rubene 2”, kad florbola spēli noskatījās un līdzī jūta 125 skatītāji.



Valkas dāmu kluba organizētā konkursa „Gaišākie logi un mājas Ziemassvētkus un gadu miju sagaidot” uzvarētājus Valkas novadpētniecības muzejā sagaida Jānis Cimze ar māsu Kristīni



„Valgas-Valkas atraktivitātes uzlabošana” projekta darba grupa pašlaik aktīvi strādā pie tūrisma norāžu un ledus halles idejas izstrādes



Valkas un Valgas pašvaldību darbinieku un deputātu kopīgās tikšanās laikā tiek iepazīta Valgas slimnīcas un tur sniegtie medicīnas pakalpojumi

Valkas rajona pilsētās un pagastos
2008.gadā reģistrēto civilstāvokļa aktu ierakstu saraksts,
salīdzinājums ar 2007.gadu

| Nr. p.k. | Pilsētas un pagasti | Dzimšana | | | Miršana | | | | Lauība | | |
|----------|---------------------|----------|------|------------------------|---------|------|------------------------|-------------------|--------|------|------------------------|
| | | 2008 | 2007 | 2008. salīdz. ar 2007. | 2008 | 2007 | 2008. salīdz. ar 2007. | Dab. pieaug 2008. | 2008 | 2007 | 2008. salīdz. ar 2007. |
| 1. | Valka* | 65 | 58 | +7 | 140 | 131 | +9 | -75 | 41 | 34 | +7 |
| 2. | Smiltene | 49 | 56 | -7 | 79 | 75 | +4 | -30 | 38 | 53 | -15 |
| 3. | Strenči | 10 | 9 | +1 | 27 | 37 | -10 | -17 | 1 | - | +1 |
| 4. | Seda | 11 | 10 | +1 | 30 | 49 | -19 | -19 | 8 | 8 | 0 |
| | Pilsētas kopā | 135 | 133 | +2 | 276 | 292 | -16 | -141 | 88 | 95 | -7 |
| 1. | Bilskas pagasts | 14 | 12 | +2 | 18 | 20 | -2 | -4 | 2 | - | +2 |
| 2. | Blomes pagasts | 16 | 4 | +12 | 18 | 16 | +2 | -2 | 3 | 2 | +1 |
| 3. | Brantu pagasts | 7 | 8 | -1 | 5 | 7 | -2 | +2 | 2 | 3 | -1 |
| 4. | Ērgemes pagasts | 9 | 5 | +4 | 12 | 16 | -4 | -3 | 1 | 3 | -2 |
| 5. | Ēveles pagasts | 2 | 3 | -1 | 6 | 5 | +1 | -4 | 2 | 1 | +1 |
| 6. | Grundzāles pagasts | 12 | 10 | +2 | 17 | 16 | +1 | -5 | | 6 | -6 |
| 7. | Jērcēnu pagasts | 6 | 3 | +3 | 9 | 6 | +3 | -3 | 1 | 2 | -1 |
| 8. | Kārķu pagasts | 5 | 6 | -1 | 10 | 15 | -5 | -5 | 2 | 2 | 0 |
| 9. | Launkalnes pagasts | 8 | 19 | -11 | 20 | 23 | -3 | -12 | 3 | 1 | +2 |
| 10. | Palsmanes pagasts | 12 | 18 | -6 | 11 | 13 | -2 | +1 | 7 | 4 | +3 |
| 11. | Plāņu pagasts | 5 | 7 | -2 | 6 | 11 | -5 | -1 | 1 | - | +1 |
| 12. | Smiltenes pagasts | 14 | 12 | +2 | 11 | 8 | +3 | +3 | 4 | 1 | +3 |
| 13. | Trikātas pagasts | 16 | 6 | +10 | 9 | 13 | -4 | +7 | 3 | 5 | -2 |
| 14. | Valkas pagasts** | 11 | 12 | -1 | 19 | 27 | -8 | -8 | | | |
| 15. | Variņu pagasts | 9 | 12 | -3 | 18 | 7 | +11 | -9 | 1 | 1 | 0 |
| 16. | Vijciema pagasts | 8 | 5 | +3 | 4 | 7 | -3 | +4 | 3 | 3 | 0 |
| 17. | Zvārtavas pagasts | 4 | 5 | -1 | 7 | 12 | -5 | -3 | 2 | 3 | -1 |
| | Pagasti kopā | 147 | 135 | +12 | 181 | 195 | -14 | -34 | 37 | 37 | 0 |
| | Rajonā kopā | 282 | 268 | +14 | 457 | 487 | -30 | -175 | 125 | 132 | -7 |

* ietilpst arī par Valkas pagasta iedzīvotājiem sastādītie reģistri
** reģistri sastādīti Valkas pilsētas Dzimtsarakstu nodaļā

Informāciju apkopoja Valkas pilsētas Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Māra Zeltiņa

Valkas pilsētas domes Dzīvesvietas deklarēšanas nodaļā 2008.gadā paveiktais:

- ✓ dzīvesvietu deklarējušas 308 personas (pilsētā iedzīvotāju skaits šajā periodā ir 6336);
- ✓ 2 personām dzīvesvieta reģistrēta Valkas pilsētas Naktspatversmē;
- ✓ pēc iesniegumu saņemšanas, abilstoši likumdošanai, veiktas pārbaudes par deklarētās dzīvesvietas anulēšanu (izskatīti 11 iesniegumi);
- ✓ pamatojoties uz Valkas rajona tiesas spriedumiem, dzīvesvieta anulēta 16 personām;
- ✓ pēc personu pieprasījumiem izsniegtas 624 izziņas, par maksas pakalpojumiem iekasēti Ls 577,63.

Lielisks piedāvājums - sportam, atpūtai un vasaras nometnēm Valkā!



Valkas ģimnāzijas sporta halle piedāvā:

- sporta zāle (26 x 36m, ar ideālu koka grīdu)
- basketbols (3 laukumi, 6 grozi ar maināmu augstumu)
- volejbols (3 laukumi)
- florbols (35 + 20m)
- zāles futbols un handbols (34 x 24, ar izbīdāmiem vārtiem)
- badmintons, teniss (1 laukums)
- skrejceļi (67m, 4 celiņi ar sintētisko segumu)
- klinšu siena (augstums 7,5m, 3 dažādas sarežģītības ce-

liņi, pilns drošības ekipējums)

- treniņi un sacensības vieglatlētiskā dažādās disciplīnās (skriešana, barjerskriešana, tāllēkšana, augstlēkšana, lodes grūšana)
- aerobikas zāle (52m², ar spoguļu sienu, ietilpība līdz 15 cilvēkiem)



- treniņu zāle (pilns aprīkojums)
- 6 ģērbtuves, dušas, WC (nodrošina ap 120 apmeklētāju pārģērbšanos)
- teorijas klase sanāksmēm, konferencēm (līdz 30 dalībnie-

kiem, aprīkota ar video aparatūru)

- pie halles brīvā dabā iezīmēti 2 strītbola laukumi ar groziem un smilšu volejbola laukums

- sauna
- virsdrēbju ģērbtuve

Valkas ģimnāzijas ēdnīca

- ēdnīca - kafējnīcā iespējams nodrošināt ēdināšanu līdz 100 cilvēkiem vienlaicīgi

Valkas ģimnāzijas internāts

- 40 guļvietas
- virtuve, dušas, WC
- iespējamas nodrošināt līdz 80 papildvietām

Valkas pilsētas stadions

- futbola laukums (ar augstas kvalitātes sintētisko segumu)



- vieglatlētiskās skrejceļi (400m aplis)
- sektori
- tribīnes (320 vietas)
- treniņu zāle (pilns aprīkojums)
- sauna
- ģērbtuves, dušas, WC
- šautuve ar 8 šaušanas vietām sacensībām un treniņiem. Ap-



rīkota ar 8 elektroniskajiem mērķiem.

Valkā sportošanai vēl:

- sporta zāle (28 x 15m) Valkas pamatskolā
- sporta zālē Bērnu un jauniešu sporta skolā
- meža trase krosa skriešanai (pilsētas brīvdabas estrādes teritorijā)
- iecienīta atpūtas un peldēšanas vieta „Zāģezers” (3 km no pilsētas centra)



- 2 smilšu volejbola laukumi un futbola laukums pie „Zāģezera”
Laipni gaidīti!

Valkā viss notiek!

✓ Valkas pagasta teritorijā, netālu no ģenerāļa Pētera Radziņa piemiņas akmens vietas, ir izveidota jauna slēpošanas trase, kuras garums ir 5 km. Lai tur nokļūtu, ir jābrauc pa ceļu „Valka - Ērgeme” līdz autobusa pieturai „Roņi”, pie norādes „Ģenerāļa P.Radziņa piemiņas vieta” ir jāgriežas pa labi, pēc apmēram 100 m ir jāgriežas pa kreisi, un tad šķērsojot mājas pagalmu, jau esam pie slēpošanas trases. Aicinām aktīvās atpūtas cienītājus izmantot šo iespēju un doties baudīt skaisto dabu un ziemas priekus!

✓ Līdz 23.februārim Valkas pilsētas Jauniešu dome organizē akciju - aptauju „Sievietes Valkā”. Akcijas mērķis ir - 8. marta ieskaņās izvēlēties sievietes, kuras ir svarīgas Valkas pilsētai ar to, ka viņas IR! Anketas ir pieejamas pilsētas bibliotēkā, Tūrisma informācijas birojā, bistro „Jumis”, autoostā, Valsts un pašvaldības iestāžu namā (Beverības ielā 3), Valkas pilsētas domē un veikalā „Abele”. Aicinām ikvienu piedalīties aptaujā un nosaukt, viņuprāt, tās pilsētas sievietes, kuras atbilst akcijā minētajām nominācijām - „Sabiedrības dvēsele”, „Dzelzs lēdija”, „Māte”, „Sieviete - smaids”, „Sieviete - sports”, „Pilsētas mūza”, „Pilsētas seja”, „Biznesa lēdija”, „Sieviete - deja” un „Sieviete - spēks”.

✓ Sestdien, 7.martā J.Cim-

zes Valkas Mūzikas skolā norisināsies divi Valkas pilsētas mazo vokālistu konkursi: „Cālis - 2009” un „Visi putni skaisti dzied - 2009”. Abos konkursos var piedalīties mazie dziedātāji no Valkas pilsētas un pagasta. Konkurss „Cālis - 2009” var pieņemt dalībniekus līdz 5 gadu vecumam (ieskaitot), bet konkurss „Visi putni skaisti dzied - 2009” - līdz 8 gadu vecumam (ieskaitot). Pieteikšanās termiņš - 17.februāris.

✓ J.Cimzes Valkas Mūzikas skola turpina koncertu ciklu „Muzikālās trešdienas”. Koncerti notiek Cimzes istabā katru trešdienu plkst.17.30 un tie turpināsies līdz mācību gada noslēguma koncertam 13.maijā. Visi koncerti ir bezmaksas. Tie ir atšķirīgi, jo katru trešdienu apmeklētājiem ir iespēja baudīt citas klases audzēkņu sniegumu.

✓ Līdz 9.martam Valkas pilsētas kultūras namā aplūkojama izstāde „Šņore” ar klusas dinamikas akciju par tēmu „Autoritāšu aizsardzība...”. Izstādīto darbu autore ir Selga Lapiņa. Izstādi ikviens interesents var aplūkot darba dienās no plkst.9.00 - 19.00 bez maksas.

✓ No 27.līdz 29.janvārim Rīgā notika Valsts olimpiāde bioloģijā. Valkas ģimnāzijas skolniece Daina Pētersone Valsts bioloģijas 31.olimpiādē ieguva III vietu, saņemot medaļu, diplomu un sertifikātu par piedalīšanos.

Atgādinājums

Atgādinām, ka tuvojas svētki: 16.februāris - Lietuvas Republikas neatkarības diena un 24.februāris - Igaunijas Republikas neatkarības diena.

Saskaņā ar Latvijas Republikas likuma "Par Latvijas valsts karogu" 2.panta 5.punktu iepriekšminētajos datos pie visu veidu iestāžu, uzņēmumu (uzņēmēj sabiedrību) un organizāciju ēkām, kā arī dzīvojamām mājām paceļams valsts karogs.

Laikrakstā esošo informāciju apkopojā un sagatavoja Inguna Medne un Līga Metuzāle.
Fotogrāfiju autori: Inguna Medne, Ilva Asejeva,

Rolands Rastaks, Aivars Viļumons.
Izmantotas arī fotogrāfijas no domes arhīva.
Avīzi izplata Valkas pilsētas Jauniešu dome.

Informācija lasītājiem:
Nākamais laikraksts „Valkas vēstis” iznāks 6.martā.